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	COLÉGIO PEDRO II – CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO III

PRIMEIRA ETAPA LETIVA / 2013 
PROVA DE MATEMÁTICA I – 3ª SÉRIE – MANHÃ
COORDENADORA: MARIA HELENA M. M. BACCAR

PROFESSOR: ___________________________
DATA: ____________
	NOTA:

	NOME: GABARITO
Nº: ______
TURMA: _______


ESTA PROVA VALE 3,5 PONTOS.

NÃO SERÃO ACEITAS RESPOSTAS SEM AS DEVIDAS JUSTIFICATIVAS. 

QUESTÃO 1 (Valor: 1,0)
Uma empresa tem 5000 funcionários. Desses, 48% tem mais de 30 anos e 36% são especializados. Entre os especializados, 1400 têm mais de 30 anos. Escolhendo um funcionário ao acaso, determine a probabilidade de ele:

a) ter até 30 anos e não ser especializado: 

Solução. Organizando as informações em uma tabela através dos cálculos de porcentagens e diferenças, temos:
i) 48% de 5000 = 0,48 x 5000 = 2400;  ii) 36% de 5000 = 0,36 x 5000 = 1800
	
	Especializados
	Não especializados
	Total

	Mais de 30 anos
	1400
	1000
	2400

	Até 30 anos
	400
	2200
	2600

	Total
	1800
	3200
	5000
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b) ser especializado, sabendo que tem mais de 30 anos.  
Solução. Neste caso o espaço amostral fica reduzido a 2400, total de funcionários com mais de 30 anos. É a probabilidade condicional.
	
	Especializados
	Não especializados
	Total

	Mais de 30 anos
	1400
	1000
	2400

	Até 30 anos
	400
	2200
	2600

	Total
	1800
	3200
	5000
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OBS: Utilizando a fórmula para probabilidade condicional:
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QUESTÃO 2 (Valor: 1,0)
Uma caixa contém 2 bolas brancas, 3 vermelhas e 4 pretas. São retiradas, sucessivamente e sem reposição, três bolas. Determine a probabilidade de pelo menos uma delas ser branca.
Solução 1. Há um total de (2 + 3 + 4) = 9 bolas. Dessas 2 são brancas e 7 não são brancas. O evento complementar de {pelo menos uma branca} é {nenhuma branca}.
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Solução 2. Há 
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 formas de escolher três bolas da caixa. 
Escolher três bolas onde nenhuma é branca há 
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 formas. Utilizando o evento complementar, temos:


[image: image8.wmf](

)

(

)

12

7

12

5

12

12

5

1

branca

uma

menos

pelo

P

12

5

84

35

branca

nenhuma

P

=

-

=

-

=

Þ

=

=

.

Solução 3. A probabilidade pedida será a soma das probabilidades de dentre as três ocorrem uma branca ou duas brancas:
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QUESTÃO 3 (Valor: 0,5)
O gráfico em forma de pizza representa as notas obtidas em uma questão pelos 32000 candidatos presentes à primeira prova de um certo vestibular. Ele mostra, por exemplo, que 32% desses candidatos tiveram nota 2 nessa questão. 
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Pergunta-se:

a) Quantos candidatos tiveram nota 3? 

Solução. O setor onde se encontra a nota 3, informa um percentual de 16%. Logo obtiveram essa nota um total de 16% de 32000 = 0,16 = 32000 = 5120 candidatos.
b) É possível afirmar que a nota média, nessa questão, foi menor ou igual a 2? Justifique sua resposta com cálculos.

Solução. Calculando a média para dados agrupados, temos:
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Como a média aritmética foi 2,3 > 2, a afirmativa não pode ser feita.
QUESTÃO 4 (Valor: 1,0)
Os 40 alunos de uma turma fizeram uma prova de Matemática e o resultado pode ser visto no gráfico abaixo. No eixo horizontal aparecem as notas, e no eixo vertical estão as frequências, ou seja, a altura de cada barra representa o número de alunos com a nota que está escrita na sua base.
                                      [image: image11.jpg]



Determine, justificando:

a) a média das notas da prova de Matemática.
Solução. Calculando a média aritmética, temos:
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b) a mediana da distribuição,

Solução. Há um número par de dados. As notas estão ordenadas. Organizando na tabela, temos:

	Nota
	frequência

	4
	5

	5
	7

	6
	10

	7
	9

	8
	5

	9
	4


A soma das frequências (5 + 7 + 10) = 22 ultrapassa a metade do total de notas.  A mediana será a média aritmética entre os termos centrais. 
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c) a moda da distribuição:
Solução. A nota com maior frequência é a nota 6. Logo será a moda.
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